Donum Consilii habitus est supernaturalis, quo disponitur iustus, ad recte deliberandum in rebus difficillimis, ac præsertim inopinatis.

Donum fortitudinis habitus est supernaturalis, quo disponitur iustus, ad consequendum finem operis ardui propter Deum suscipi, & superanda quæcumque pericula ex adverso imminentia.

Donum Scientiæ est habitus supernaturalis, quo iustus homo disponitur credenda ad discernenda a non credendis, recteque iudicandum de rebus humanis quatenus nos ducunt ad Deum.

Donum pietatis est habitus supernaturalis, quo disponitur iustus, ad exhibendum cultum Deo debitum.

Donum timoris est habitus supernaturalis, ad Deum reverendum timendumque timore utique non servili, sed filiali. (a)

Pars postea assertionis altera; scilicet characterem effectum Confirmationis alterum esse, quo fit ut iterari omnino non possit, Patrum omnium firmatur assensu. S. Augustini, *lib. 2. contra litteras Parmeniani cap. 13.* S. Gregorii Magni *lib. 12. Reg. Epist. 31.* Gregorii II. *Epist. 4. ad Bonifacium;* & Concilii Cabilonensis *2. Can. 27.* Hoc etiam evincunt decretoriæ rationes: Certe Neophiti signantur in fronte tanquam milites Christi, signat illic in fronte milites suos, ait Tertullianus. *Sigilla Domini consumentur,* inquit Cyprianus *Epist. 77.* porro signum illud, & sigillum debet esse indelebile, unde Chrismatio ratione characteris, quem imprimit, iterari non poterit.

Accedit; nos quadam veluti consecratione insigniri, sed consecratio perpetuo manet; ergo & in nobis

nobis perpetuo manebit ea consecratio, quam per Confirmationem obtinemus; qua sane ratione utitur Augustinus ut probet, & Baptisma & Confirmationem iterari non posse: *contra Epist. 1. Parmeniani cap. 13. Utinamque Sacramentum est, & quædam consecratio homini datur; illud cum baptizatur, istud cum ordinatur, ideoque in Catholica utrumque non licet iterari.*

At erit forte qui dicat: Ritus quo hæretici reconciliabantur Ecclesie iterari omnino poterat, si nimirum sæpius in hæresim lapsi, sæpius redirent: At ille erat ipsiusmet Confirmationis Sacramentum, quandoquidem fiebat per manuum impositionem cum invocatione gratiæ septiformis Spiritus S. ut habet Siricius Papa *Epist. ad Himerium cap. 4.* Imo fiebat cum Chrismatis inunctione, sub præscripta verborum forma ex *Canone 7. Concilii I. Constantinopolitani, & ex Methodio Patriarcha Constantinopolitano Canone de Ritu Recipiendorum hæreticorum.*

In promptu responso est: illa enim manuum impositio erat solum reconciliatoria & ad penitentiam, ut liquet ex Stephano I. ex S. Cypriano *Epist. 74.* & ex S. Augustino *lib. 3. de baptismo cap. 11.* Secundum ea invocatio non erat ad robor, sed ad remissionem peccati, ut constat ex variis Græcorum Euchologis. Tertio Chrismatio illa, ceremonialis tantum erat, & Ecclesiasticæ institutionis: unde nec in omnibus Ecclesiis perinde ritus ille observabatur. Arianos per impositionem manuum Occidentem recipiebatur, Oriens vero per unctionem sacri Chrismatis: Monophysitas vero alioque, cum sola fidei professione: ut habet S. Gregorius Manus *lib. 9. Epist. 61. ad Quirinum.* Quarto. Ea Chrismatio, cum qua hæretici aliqui recipiebantur in Ecclesia, plerumque simplicibus Sacerdotibus committebatur, ut videre est in *Canone 1. Concilii I. Araucani, & Canone 16. Concilii Epaonenis:* Non erat ergo Confirmatoria & Sacramentalis, quæ a solis Episcopis fieri poterat.

PRÆLECTIO VIII.

Solos Episcopos Ministros esse Sacramenti Confirmationis, multis evincitur.

DE Ministro Confirmationis hodierna luce dum disputo, cum Græcis Schismaticis proaris & focus mihi depugnandum occurrit. Photius Græcorum Schismatis Antesignanus, (ut liquet ex *Epist. Nicolai I. ad Himerium*) & Joannes Witellessus, (ut constat ex *Sess. 8. Concilii Constantiensis*) simplicem Sacerdotem ordinarium Ministrum faciunt. Quin etiam Armachanus *lib. 2. de quest. Armenorum cap. 4.* hanc potestatem Diaconis ipsis adjudicat. Cum contra Ecclesia Latina a primis temporibus usque ad hæc nostra professâ sit, solos Episcopos ministros esse Sacramenti Confirmationis, ut patet ex Decreto Concilii Tridentini *sess. 7. can. 3. Si quis dixerit sanctæ Confirmationis ordinarium ministrum non esse solum Episcopum, sed quemvis simplicem Sacerdotem, anathema sit.*

Quantum vero illos sua semper opinio fefellerit, satis abunde in antehabitis demonstravimus; dum & Confirmationem novæ legis Sacramentum esse, & secundam gratiam & characterem ipsius effectum existere, contra ipsos ostendimus. Verum ne & istud potissimum controversiæ caput perfunctorie tantum attigisse videamur, quam & in hoc capite alieni a veritate Græci sint, admotis veluti calculis exponemus.

Et certe scripturarum indicem texendum aggredere si cuncta Oracula referre velim, ex quibus

compertum est, solius Episcopi munus esse Sacramentum Confirmationis ministrare: Pauca seligam, unde cetera nosci poterunt.

Apertissimum igitur huiusce rei testimonium habemus in Actibus Apostolorum *cap. 8.* ubi legimus, *Quod cum audissent Apostoli, quod recepisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum & Joannem, qui cum venissent araverunt pro eis, & imponebant manus super illos, & accipiebant Spiritum S.* Ex quibus liquet, novisse tunc temporis Apostolos, solos Episcopos administratos esse Confirmationis.

Confirmat hoc vel maxime quod ibidem legitur *cap. 19.* ubi habetur, quod cum Paulus venisset ad Ephesios, & interrogasset an baptizati essent: Responderunt ei, baptizatos fuisse baptismate Joannis. Quod cum audisset Apostolus, iussit statim ab inferioribus ministris baptizari baptismate Christi, dein ipse iis manus imposuit, ut acciperent Spiritum S. Ex quo constat, inferiores illos ministros Sacramentum confirmationis non potuisse ministrare, quandoquidem Paulus post baptismum ab iisdem collatum manus super ipsos imposuit, ut acciperent Spiritum S.

Accedit ad huiusce veritatis Confirmationem verulissima Ecclesie consuetudo, secundum quam quicumque five a Diaconis, five a Sacerdotibus baptizati, ad Episcopos duci jubebantur, ut ab eis per orationem, & manuum impositionem Spiritum S. acciperent, quo perfererentur, & consummarentur, ut constat ex S. Cypriano *Epist. 73.* ex S. Joanne Chrysostomo in *cap. 8. Actuum Apostolorum*, S. Hieronymo in *Dialogo contra Luciferianos*, Innocentio I. *Epist. ad Decentium*, Innocentio III. *cap. quanto extra de consuetudine Gregorio IX. Epist. ad Barensem Episcopum*, ex Innocentio IV. in litteris ad Tusculanum Episcopum, & ex *Capite Marius, & cap. de his, dist. de consecrat.*

Hic tamen ut facilius dissolvantur difficultates, quæ nobis contra assertionem nostram possunt obtrudi, id tanquam certum statuendum est, Confirmationem a simplici Sacerdote Græci ritus administratam ratam habendam esse eo dumtaxat in loco, in quo ejusmodi Græcorum mos fuerit vel expressa Sedis Apostolica dispensatione, vel saltem tacita ejusdem Sedis conniventia, & lenitate approbatus, alioquin si fuerit improbus, irrita omnino erit, atque reiteranda illa Confirmatio. Quemadmodum Nicolaus I. irritam declaravit Confirmationem receptam a Sacerdotibus, qui Photii errore imbuti eam contulerant jure ordinario, existimantes nimirum potestatem eam conferendi & Episcopis, & Sacerdotibus pari jure convenire. Ita etiam Innoc. III. compefcuit Sacerdotum Latinorum abusum, utpote qui Græcorum ritus sibi adoptaverant, & Græcorum more Confirmationem absque ulla Apostolica concessione conferre audebant. His igitur simpliciter collocatis semper manet, solos Episcopos esse Ordinarios Sacramenti Confirmationis Ministros.

Videamus tamen modo quo momento nitantur Græci, ut suam illam sententiam teuantur. Factum in primis asserunt petiitum a *cap. 9. Actuum Apostolorum:* ubi narratur, quo pacto Ananias, de quo dubium est, an ille fuerit ordinarius Episcopus, quemque Occumenius solum Diaconum dicit, Paulo ad fidem miraculose converso manus imposuit; ex quo colligunt hi, Ministrum ordinarium Confirmationis simplicem Sacerdotem esse posse.

Id quidem prima fronte subtiliter excogitatum: at improbe profus, & contra Oracula contextum, si paulo penitus observetur.